社会发展相互协调，实现公司与员工、公司与社会、公司与环境的健康和谐发展。

（1）报告期内，公司党支部稳步推进基层党建各项工作，确保党建工作稳中有进。严格按照党

章要求发展党员，严控党员发展质量，紧抓思想教育，充分发挥党的领导作用，不断加强党的基层组

织建设，大力推动公司健康发展。

（2）报告期内，公司继续严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律、法规、规范性文件的要求，在公司建立权责明确、有

效制衡、协调运作的治理结构，持续深入开展公司治理活动，促进公司规范运作，提升公司治理水平，

充分尊重和维护所有股东特别是中小股东的合法权益。

（3）公司严格按照相关法律法规的要求，真实、准确、完整地履行信息披露义务，确保公司所

有股东能够以平等的机会获得公司信息，并不断提高信息披露质量，保障全体股东的合法权益。同时，

通过公司网站、投资者电话、传真、电子邮箱等多种方式与投资者进行沟通交流，建立了良好的互动，

提高了公司的透明度和诚信度。

（4）公司遵循合作共赢的价值理念，推崇团队合作的企业文化，重视团队的整体成就，创造协

同价值，努力寻求社会、客户、员工、股东共赢，推进行业永续发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、为加快国际业务的发展，报告期内，公司以自有资金在新加坡设立全资子公司AMOYDX

（SINGAPORE）PTE. LTD.，注册资本为100万美元，主营业务为肿瘤精准医疗相关试剂、仪器、软

厦门艾德生物医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

64

件等的销售及批发。上述投资事项已经董事长审批同意，根据公司章程等规则，无需提交董事会审议。

2、报告期内，公司以自有资金在北京设立全资子公司北京厦维技术服务有限公司，注册资本为

人民币300万元，经营范围为软件开发；基础软件服务；应用软件服务；计算机系统服务；软件服务；

技术开发、技术转让、技术推广、技术咨询、技术服务。上述投资事项已经董事长审批同意，根据公

司章程等规则，无需提交董事会审议。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

厦门艾德生物医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

65

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,104,400 38.11% 790,500  27,840,750 -80,695,250 -52,064,000 4,040,400 1.82%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 22,142,720 15.04% 790,500  10,859,910 -29,752,730 -18,102,320 4,040,400 1.82%

  其中：境内法人

持股
18,936,720 12.86%   9,468,360 -28,405,080 -18,936,720 0 0.00%

   境内自然人

持股
3,206,000 2.18% 790,500  1,391,550 -1,347,650 834,400 4,040,400 1.82%

 4、外资持股 33,961,680 23.07%   16,980,840 -50,942,520 -33,961,680 0 0.00%

  其中：境外法人

持股
33,961,680 23.07%   16,980,840 -50,942,520 -33,961,680 0 0.00%

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 91,101,600 61.89%   46,140,000 80,526,000 126,666,000 217,767,600 98.18%

 1、人民币普通股 91,101,600 61.89%   46,140,000 80,526,000 126,666,000 217,767,600 98.18%

 2、境内上市的外资

股

 3、境外上市的外资

股

 4、其他

三、股份总数 147,206,000 100.00% 790,500  73,980,750 -169,250 74,602,000 221,808,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了2019年限制性股票激励计划预

留部分79.05万股授予登记手续，预留授予的限制性股票上市日期为2020年5月6日。

厦门艾德生物医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

66

（2）报告期内，公司完成3.5万股限制性股票回购注销手续。

（3）报告期内，公司完成了2019年限制性股票激励计划首次授予部分第一个限售期解除限售事宜。

（4）报告期内，公司实施了2019年度权益分派方案：以公司现有总股本147,961,500股为基数，向全体

股东每10股派2.50元（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增5股。

（5）报告期内，公司完成了首次公开发行前已发行股份上市流通事宜。

（6）报告期内，公司完成13.425万股限制性股票回购注销手续。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2020年3月3日，公司召开2020年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销2019年限制性

股票激励计划部分限制性股票的议案》、《关于修订<公司章程>的议案》等议案。本次回购注销完成后，公司

注册资本从147,206,000元变更为147,181,000元。

（2）2020年5月11日，公司召开2019年度股东大会，审议通过了《关于回购注销2019年限制性股票激

励计划部分限制性股票的议案》、《2019年度利润分配预案》、《关于变更注册资本并修改<公司章程>的议案》

等议案。本次回购注销完成后，公司注册资本从147,181,000元减少至147,171,000元。

（3）2020年11月5日，公司召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销2019年限制

性股票激励计划部分限制性股票的议案》、《关于变更注册资本的议案》等议案。公司完成了2019年限制性股

票激励计划预留部分授予登记上市及2019年度权益分派工作，公司注册资本由147,171,000元增加至

221,942,250元。同时，因部分限制性股票激励对象离职，根据相关规定对离职对象持有的已授予但未解除限

售的限制性股票134,250股进行回购注销。回购注销完成后，公司注册资本将由221,942,250元减少至

221,808,000元。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，新增及回购注销的限制性股票均已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动前，按原股本计算的每股收益和稀释每股收益为1.22元，归属于公司普通股股东的每股净资

产为7.67元；股本变动后，按新股本计算每股收益为0.82元，稀释每股收益为0.81元，归属于公司普通股股东

的每股净资产为5.09元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

厦门艾德生物医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

67

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

前瞻投资（香港）有限公司 33,961,680 16,980,840 50,942,520 0 首发前限售 2020 年 8 月 5 日

厦门市海沧区屹祥投资合伙企

业（有限合伙）
13,667,400 6,833,700 20,501,100 0 首发前限售 2020 年 8 月 5 日

厦门市海沧区润鼎盛投资合伙

企业（普通合伙）
5,269,320 2,634,660 7,903,980 0 首发前限售 2020 年 8 月 5 日

朱冠山 100,000 37,500 25,000 112,500
股权激励限售

股、高管锁定股

根据 2019 年限制性

股票激励计划和高管

锁定股的规定解锁

郑惠彬 100,000 37,500 25,000 112,500
股权激励限售

股、高管锁定股

根据 2019 年限制性

股票激励计划和高管

锁定股的规定解锁

阮力 100,000 37,500 25,000 112,500
股权激励限售

股、高管锁定股

根据 2019 年限制性

股票激励计划和高管

锁定股的规定解锁

周文刚2 100,000 37,500 115,000 22,500 高管锁定股
根据届满前离任高管

锁定股的规定解锁

罗捷敏 100,000 37,500 25,000 112,500
股权激励限售

股、高管锁定股

根据 2019 年限制性

股票激励计划和高管

锁定股的规定解锁

陈英 100,000 37,500 25,000 112,500
股权激励限售

股、高管锁定股

根据 2019 年限制性

股票激励计划和高管

锁定股的规定解锁

首次授予核心管理人员及核心

技术（业务）骨干【原 127 人，

因 8 名激励对象离职，回购注

销其持有尚未解除限售的限制

性股票后，变为 119 人】

2,606,000 771,300 1,103,900 2,273,400
股权激励限售

股

根据 2019 年限制性

股票激励计划的规定

解锁

预留授予核心管理人员及核心

技术（业务）骨干【原 102 人，

因 1 名激励对象离职，回购注

销其持有尚未解除限售的限制

0 1,185,750 3,750 1,182,000
股权激励限售

股

根据 2019 年限制性

股票激励计划的规定

解锁

2周文刚先生已于 2020 年 7 月离职，公司回购注销其持有的 90,000 股已授予尚未解除限售的股权激励限制性股票。

厦门艾德生物医药科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

68

性股票后，变为 101 人】

合计 56,104,400 28,631,250 80,695,250 4,040,400 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称

发行

日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

人民币普通股（A

股）股票（限制性

股票）

 35.50 790,500
2020 年 05

月 06 日

巨潮资讯网《关于 2019

年限制性股票激励计划预

留部分授予登记完成的公

告》公告编号：2020-044

2020 年 04

月 29 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

公司2019年限制性股票激励计划预留部分限制性股票790,500股，预留部分授予限制性股票的上市日期为

2020年5月6日。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

经公司2019年度股东大会审议通过，公司2019年度利润分配方案为：以公司现有总股本147,961,500股

为基数，向全体股东每10股派2.50元（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增5股。2020年6月10

日公司披露《2019年度权益分派实施的公告》，确定本次权益分派股权登记日为2020年6月15日，除权除息